Utrum hoc in vna eademqz persona intelligitur. Ceterum an in diuersis eadem dispensatio locum habeat videlicet ut committamus minorā ne alij grauioribus implicentur merito queritur. De hys ita scribit augustinus in libro questionum super geneferm.

Non sunt a nobis aliqua omittenda delicta ne alij grauiora committant.

Quod ait sodomitis loth. sunt michi due filie que nodū no uerunt vros pducam illas ad vos. Vtini illis sicut placuerit vobis. tñ i viros istos ne faciatis iniquū. quoniam prostituerē volebat filias suas hac cōpensatione. v. v. i. h. spites eius nichil a sodomitis tale paterentur. Vtrum admittenda sit openfatio flagicioz vel quozucūqz p. co. vt nos faciamus mali aliqd ne alius grauius malum faciat. an potius p. turbatōm loth non consilio tribuendum sit qui hoc dixerit merito queritur. et nimirū piculossissime admittitur hec openfatio. Si aut p. turbatōm humane tribuitur. et menti tanto malo p. mote. nullo modo imitanda est. Consuetudinis aut vel ostitutionis rigor non nūquā relaxatur. Vñ leo p. a ait que ostitutiones valeant tpari vel

Sicut quedā sunt que que non nulla possunt ratōe ouelli. ita multa sunt que aut p. n. c. itate temporis aut p. o. s. i. t. a. t. i. o. n. e. etatum oportet tpari illa semp cōditiōe seruata vt in hys que vel dubia fuerint aut obscura id nouerim sequēdū.

nis omodis impendere. vt. xlv. di. sicut no suo. p. t. e. r. e. a. n. e. q. p. salute alterius tpali vel eterna debet qd peccare venialiter. quia nullus pducentus est ad salutē opitulante mēdacio. vt. xxij. q. ij. faciat. et. c. p. r. i. m. u. Jo. S3 quare redarguitur h. loth. ab aug. cum alibi cōmentetur ab ambrosio. vt. xxxij. q. vij. offerebat. Sed ambrosio qd s. i. t. e. r. a. u. i. t. p. i. e. t. a. t. e. m. quam habuit ad hospites. aug. vero delictū filiarū. sic. xxvi. di. c. Compensatio. ar. qd no admittenda est h. openfatio in malis. vt. xiiij. q. v. forte. et. xxxij. q. v. c. i. et. xxxij. q. vij. no solum. et. i. q. i. non est putanda. admittitur tñ openfatio in criminibus vel excipiento vel replicato. vt. xxxij. q. vi. nichil. et. ff. solu. ma. vi. ro. verum est in iudicijs admittitur compensatio non in foro penitentia. xxxij. q. v. qd teo. p. t. a. t. e. a. l. e. g. i. et forma baptismi r forma o. Sicut quedā. vt p. c. e. f. i. e. n. t. i. c. o. r. p. u. s. x. p. i. vt de o. di. iij. p. r. i. e. Tempoz. vt. i. q. vij. qd p. v. a. cuius. et di. accipite.

remedio. et. lxxxij. di. presbiter. et. xxxiiij. di. fraternitatis. **C** Con-
sideratione. xxx. di. sciendum. **C** Statum. vt. xxxiiij. q. ij. in adolesce-
tia. et. lxxxvi. di.
tanta.

C Dubia. extra
despon. iuuenis.

Di. xv.
D E iure na-
turali. ha-
bitus tra-
dauit magister
de iure naturali.
nunc incipit tra-
ctare de iure cano-
nico. assignat ita-
que rationem et ori-
ginem ipsius et os-
tendit que opu-
scula recipiantur
ab ecclesia et quod non

A Anones. con-
stantini. x.
vi. di. isidorus. con-
tra ibi dicitur quod
a tempore glemetis
fuerunt celebrata
concilia. scilicet quod
ante fuerunt cele-
brata. sed non ita
generaliter. et ita
si vbi generaliter
soluit otarium.

quod nec preceptis euangelicis con-
trarium nec decretis sanctorum patrum
inueniat aduersum. **D** **RV**

D E naturali iure et institu-
tione vel consuetudine hac-
tenus differuimus differen-
tiam qua ab inuicem discernuntur
assignantes. Nunc ad ecclesiasticas
constitutiones stilum vertamus ea-
rumque originem et auctoritatem pro-
ut ex libris sanctorum colligere pos-
sumus breuiter assignantes.

**Quo tpe ceperunt canones genera-
lium conciliorum**

A Anones gene-
ralium conciliorum vt isidorus ait
in sexto libro etimologiarum capitulo
decimoseptimo a temporibus constantini im-
peratoris ceperunt. In precedentiibus na-
gus annis persecutioe feruente docenda-
rum plebium minime dabatur facul-
tas. Inde christianitas in diuersas he-
reses scissa est quia non erat episcopi li-
centia oueniendi in vnum nisi tempo-
re supradicti imperatoris. Hic enim
dedit facultatem christianis libere agre-
gari. Sub hoc etiam sancti patres in
concilio niceno de omni orbe terra-
rum conuenientes iuxta fidem eu-
gelicam et apostolicam. secundum post apo-
stolos simbolum tradiderunt. Inter
cetera autem concilia quatuor sunt vena-
biles sinodi que tota principaliter fide
complectuntur quasi quatuor euange-
lia vel totidem paradisi flumina. Hic
prius nicena sinodus tricentorum
decem et octo episcoporum constanti-
no impante augusto pacta est. In
qua arriane perfidie damnata est blas-
phemia. quam de inequalitate san-
cte trinitatis idem arrius assererat
substantiali deo patri dei filium.
eadem sancta sinodus per simbolum dif-
finiuit. Secunda sinodus numero
centum quinquaginta patrum sub theodo-
sio seniore constantinopolim congrega-
ta est. que macedonium spiritum scilicet
deum esse negantem condemnans substanciali patri et filio spiritum sanctum
demonstrauit. duas symboli formam qua

C Post aposto-
los. apoli enim pri-
mum fecerunt sim-
bolum. scilicet cre-
do in deum. Sed ni-
cena sinodus fecit
credo in vnum de-
um. et dicitur a san-
cto est con. et hoc
quod est mosse-
lus quia quilibet
apostolus de suo
mosello aliquid
apposuit.

C Tricentorum.
alibi dicitur de tri-
centis episcopis. vt. x.
q. i. hanc consuetu-
dinem. sed dicitur quod
minor numerus non
excludit maiorem.
ff. de in litte iur.
cum furti.

C Inequalitate. dicebat enim patrem maiorem filio. et filium ma-
iorem spiritu sancto. xxxiiij. q. ij. c. quidam vt arriani.

C Sinodus. in constantinopoli. sic. **C** Que macedonium. qui
dixit spiritum sanctum seruum patris et filij. vt. i. q. i. eos qui. xxxiiij. q. vlti.

.c. quidem. v. macedoniam. **C** Quia tota. si non habemus. quia non ha-
bemus in apostolorum et niceni et anastasi quicumque vult. **C** Prima. hoc

dicit ad differenti-
am secunde que fu-
it reprobata. vt
i. xvi. di. quomodo
sancte.

C Personas. v-
bi et hominis.

C Et vna. vna
est persona sed habet
duas naturas. scilicet
licet diuinam et hu-
manam.

C In qua euti-
cen. que post refur-
rectione christi ha-
bere vnam natura
dixit. scilicet diui-
nam. xvi. di. c. vi.
v. quarta.

tota grecorum et latinorum confessio
in ecclesiis predicat. Tercia sinodus es-
t phesina prima ducentorum episcoporum sub
iunioris theodosio augusto edita est.
que nestorium duas personas asseren-
tem in christo iusto anathemate condem-
nauit. ostendens manere in duabus na-
turis. vna domini nostri ihesu christi personam
Quarta sinodus calcedonenfis. sex-
centorum triginta sacerdotum sub mar-
ciano principe habita est. in qua euti-
ce constantinopolitanum abbatem ver-
bi dei et carnis vna natura pronun-
ciante et eiusdem dyoscorum defensore
quondam alexandrinum episcopum. et ipsum
rursum nestorium episcopum cum reliquis he-
reticis vna patrum sententia perdam-
nauit. predicans eadem sinodus christum de-
um sic natum de virgine vt in eo substancia
et diuine et humane consisteamur
nature. Hec sunt sinodi principa-
les quatuor. fidei natura plenissime
predicantes. Sed et si qua sunt alia
concilia que sancti presbiteri spiritu dei ple-
ni sanxerunt post istorum quatuor au-
toritates manent omni stabilita vi-
gore quorum gesta in fide ope condita
continentur. Sinodus autem ex gre-
co interpretatur comitatus vel cetus
Concilij vero nomen tractum est ex
more romano. Tempore enim quo
causas agebant oueniebant omnes in
vnum omniumque intentione tractabant.
Vnde et concilium a omni intentione dictum
est quasi consilium. et consilium quasi confi-
dium. dicitur in. i. l. i. traseute. Vel concilium
dictum est ex omni intentione eo quod in
vnum dirigant omnes mentis obtutu
Supercilia etenim oculorum sunt. Vnde
qui sibimet dissentiant non agunt
concilium. quia non sentiunt in vnum. Ceterum
vero quatuor est. vel congregatio a coe-
undo. i. a conueniendo in vnum di-
ctum. Hinc etiam conuentus nuncu-
patus est. eo quod ibi homines conue-
niunt. sicut conuentus in vnum dicitur
cetum. sic et concilium a societate multo-
rum in vnum appellatur. **C** De quatuor vere
concilijs scribit beatus gregorius ita dicens

C Defensorem.
peccabat ergo in
fide ex quo erat de-
fensor hereticorum.
vt. xxxiiij. q. i. c. i.
et. ij. q. iij. qui ali-
orum. et ex de here-
ti. vgentis. sicut
dicit lex de latro-
ne. C. de hijs qui
latro. occidunt. l. i.
sed contra. xxi. di.
in tantum. et. xxxiiij.
q. ij. sane. pferre.

.v. Item romano. ibi enim dicitur. quod dyoscorus non peccauit in fi-
de. sed expone non peccauit in fide. i. non peccauit in fide tunc. quia in hoc
peccauit quod ausus fuit papam leonem excommunicare. xxi. di. in tantum.
C Fidei. articulos. **C** Continet. ne sit de. xix. di. si romano. v. primum

Sicut sancti euangelij ibi dicitur ab inuentore. **M**ediatoris id est xpi. **S**ubstantijs id est psonis.

Sicut sancti euangelij quatuor libros sic quatuor scilia suscipere et venerari me fateor. **N**icenum scilicet in quo puer sum arrij dogma destruit. **C**onstantinopolitanum quo eunomij et macedonij error conuincitur. **E**phesinum etiam pmi in quo nestorij impietas iudicat. **C**alcedonense vero in quo euthicetis et dioscori prauitas est reprobata. **H**ec tota deuotione amplector. **I**ntegerrima approbatione custodio. quia in his velut in quadrato lapide sancte fidei structura consurgit et cuiuslibet vite atque actionis norma existit. **Q**uintum vero concilium venero in quo epistola que ibi dicitur erroris plena reprobatur. **I**n quo etiam theodorus personam mediatoris dei et hominis in duabus substantijs separatis ad impietatis perfidiam cecidisse conuincitur. **S**cripta quoque theodori per que beati cirilli fides reprehenditur ausu demerita prolata refutatur. **C**unctas vero quas profata veneranda scilia personam respuunt respuo. et que venerantur amplector. **Q**uia dum vniuersali consensu sunt constituta se et non illa destruit quis quis presumit absoluere quos ligat aut ligare quos absoluunt. **D**e eisde etiam scribit

Sgelafius ipse dicens **Que scilia sancta** **A**ntea romana **romana ecclesia suscipit** ecclesia post illas veteris et noui testamenti scripturas quas regulariter suscipimus etiam has suscipi non prohibet. **S**ancta synodus nicenam tricentorum decem et octo patrum mediante maximo. **C**onstantino augusto in qua arrius hereticus condemnatus est. **S**anctam synodum constantinopolitanam mediante theodosio seniore augusto. in qua macedonius hereticus debita damnatione ex cepit. **S**ancta synodus ephesina prima in qua nestorius damnatus est consensu beatissimi patris celestini mediante cirillo alexandrine sedis antistite et archadio episcopo ab ytaliam destinato. **S**anctam synodum calcedonensem mediante marciano augusto et anatholio constantinopolitano episcopo in qua nestoriana et euthiciana heresis simul cum dioscoro eiusque oplicibus damnata sunt. **S**ed et si qua sunt scilia a sanctis patribus habentur instituta post istorum quatuor auctoritates et custodienda et recipienda decernimus. **T**am nunc subiciendum est de opusculis sanctorum patrum que in ecclesia catholica recipiunt. **O**puscula beati cipriani martiris et carthaginensis episcopi. **I**tem opuscula beati anastasi alexandrinum episcopi. **I**tem opuscula beati gregorii nazanzem episcopi. **I**tem opuscula beati basilij capadocem episcopi. **I**tem opuscula beati iohannis constantinopolitani episcopi. **I**tem opuscula beati hilarij pictauiensis episcopi. **I**tem opuscula beati augustinus pponensis

Presumit. **V**itae. **E**rgo quod papa non possit destruire statuta concilij quod ordo maior est urbe. **X**ciii. di. legitur. **C**irca mediū. **V**nde requirit papa sensum concilij. **X**ix. di. anastasi. **A**r. extra. **X**vij. di. s.

episcopi. **I**tem opuscula beati ambrosij mediolanensis episcopi. **I**tem opuscula beati ieronimi presbiteri. **I**tem opuscula beati viri religiosissimi prosperi. **I**tem epistola beati leonis pape ad flavianum episcopum constantinopolitanum destinata. cuius textum si quis usque ad unum iota disputauerit et non eam in omnibus venerabiliter accepit. anathema sit. **I**tem opuscula atque tractatus omnium patrum orthodoxorum qui in nullo a sancte romane ecclesie consortio deuiauerunt nec ab eius fidei predicatione se iuncti sunt. sed in munitionis ipsius gratia dei usque ad vltimum diem vite sue participes fuerunt legenda decernimus. **I**tem decretales epistole quas beatissimi pape diuersis temporibus ab urbe roma per diuersorum patrum consolatione de derunt. venerabiliter suscipiende sunt. **I**tem gesta sanctorum martirum que multiplicibus tormentorum cruciatibus mirabilibus confessionum triumphis irradiant. **Q**uis ita esse catholicorum dubitet maiora eos in agonibus fuisse passos nec suis viribus sed dei gratia et adiutorio vniuersa tolerasse. **S**ed ideo firmam antiquam auctoritatem vel consuetudinem singularem cautela in sancta romana ecclesia non legitur. quod et eorum qui scripserunt nomina penitus ignorantur et ab infidelibus aut dictis supflua aut minus apta que rei ordo fuerit scripta esse putantur. **S**icut cuiusdam quiritice et vilite sicut ieorghii aliorumque passionum huiusmodi que ab hereticis prohibentur conscripte propter quod ut dictum est ne vel leuius subannandi oriretur occasio in sancta romana ecclesia non legitur. **N**os tamen cum predicta ecclesia omnes martires et eorum gloriosos agones qui deo magis quam hominibus noti sunt. cum omni deuotione veneremur. **I**tem vitas patrum antonij pauli hilarionis et omnium heremitarum. quas tamen beatus scribit ieronimus cum omni honore suscipimus. **I**tem actus beati filuestri aplice sedis presulis licet eius que scripsit nomen ignoremus. a multis tamen in urbe roma catholicis legi cognouimus et per antiquo usu multe habentur imitantur ecclesie. **I**tem scripta de inuentione sancte crucis domnice et alia scripta de inuentione capitis beati iohannis baptiste. nouelle quidem reuelationes sunt et non nulli catholici eas legunt. **S**ed cum habent ad catholicorum manus aduenerint beati pauli apostoli sententia preceat. **O**mnia autem probate quod bonum est tenete. **I**tem rufinus vir religiosus plurimos ecclesiastici operis edidit libros. nonnullas autem scripturas interpretatus est. **S**ed quoniam beatus ieronimus in aliquibus eum de arbitrii libertate nota uit. illa sentimus que beati predicti ieronimi sentire cognouimus. **E**t non solum de rufino sed etiam de vniuersis quos vir septem memoratus zelo dei et fidei religione reprehendit.

hinc etiam extra de electione. significasti. ubi dicitur quod concilium non potest pape legem imponere. et. xxv. q. ix. veniam. **S**ed intellige quod ibi dicitur. circa articulos fidei. xxvi. q. i. fuit quidam.

Sancta romana apollo torum.

Item origenis nonnulla opuscula que vir beatissimus ieronimus non repudiat legenda suscipimus. Reliqua autem omnia cum auctore suo dicimus esse reuenda. **I**tem cronica eusebii cesariensis atque eiusdem historie ecclesiastice libros. quauis in primo narracionis sue libro tepuerit et post in laudibus atque excusatione origenis scismatici vnum opusculum scribitur. propter rerum tamen singularem noticiam que ad instructionem pertinet vsquequaque non dicimus reuendos.

Item orosii viri eruditissimi collaudamus. quia valde necessaria aduersus paganorum calumnias ordinavit miraque breuitate contexit. **I**tem venerabilis viri sedulij paschale opus qui eroicis describitur versibus insigni laude proferimus.

Item vinctij nichilominus laboriosum opus non sperimus sed imitamur. Ceterum que ab hereticis conscripta aut predicta sunt nulla tenus recipit catholica et apostolica ecclesia romana quibus et pauca que ad memoriam venerunt et catholicis vitanda sunt. decernimus esse subdenda. **Q**uod in septuagesima ponunt pentateuchum vsque in decima die ante pascha. quindecima die ante pascha ponunt ieremiam vsque in cena domini. In cena domini legunt tres lectiones de lamentationibus ieremie. Quod sedet sola ciuitas etc. Et tres lectiones de tractatu sancti augustini in psalmo. lxvij. exaudi deus orationem meam et ne. Et tres de apostolo ad corinthios. Conuenite vobis in vnum. Secunda lectio sic incipit. Similiter postquam cenauit. Tercia de spiritualibus. Nolumus ignorare fratres. In pasche tres lectiones de lamentationibus ieremie. Tres de tractatu sancti augustini in psalmo. sexagesimo. Exaudi deus deprecationem meam. Et tres de apostolo ut ait in epistola ad hebreos. festinemus ingredi in illam requiem. Secunda lectio omnis namque pontifex. Tercia de quo gradus est nobis homo. In sabbato sancto tres lectiones de ieremia propheta. et tres de tractatu sancti augustini in psalmo. lxij. exaudi deus orationem meam cum tribulor. Et tres de apostolo in epistola ad hebreos ut ait christus assistens pontifex futuroz bonoz. Secunda lectio vbi enim testimonio. Tercia umbra enim lex habet futuroz bonoz. In pascha domini omelia ad ipsum diem pertinent. Infra ebdomadam omelia. In octaua pasche apocalypsim et actus apostolorum et epistolae canonicas vsque in octauis penthecostes. In octauis penthecostes ponunt libros regum et paralipomenon vsque in kalendas augusti. In dominica prima mensis augusti ponunt salomonem vsque in kalendas septembris. In dominica prima mensis septembris ponunt iob. thobiam et iester. esdra vsque in kalendas octobris. In dominica